sugerir ajustes, que deverão ser realizados no prazo máximo de 2 (dois) diasúteis, a contar do recebimento das sugestões;f) A Contratada deverá informar no Edital que todos os servidores municipais possuem direitoao vale-alimentação de até R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), conforme previsto na LeiMunicipal nº 1.850/2023.
5.2.2. Divulgação do Processo Seletivo Simplificado:a) A divulgação do Processo Seletivo Simplificado é de responsabilidade da Instituição Con-tratada que deverá divulgar o edital na página

[...]

e interesse público queregem a Administração Pública.
15.6. Estimativa do valor da contratação (art. 34, inciso VI da LCM 14/22)O valor a ser despendido com a presente contratação, de acordo com a proposta da instituição aser contratada, será de 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais) para um total de até 800(oitocentos) candidatos inscritos. Caso o número de inscritos ultrapasse o número estimado, haverácusto adicional por candidato excedente de R$ 40,00 (quarenta reais).O valor apresentado pela instituição na proposta

[...]

Orçamento para Realização do Processo Seletivo Simplificado – PSS do município de
Capanema - PR

Em atendimento ao solicitado por essa entidade, encaminhamos em anexo, a proposta de Orçamento
para realização do Processo Seletivo Simplificado – PSS. No valor de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco
mil e seiscentos reais), para uma projeção de 01 até 800 inscritos e deferidos. Sendo a presente
proposta válida por 60 dias. O orçamento foi elaborado com base nos cargos solicitados conforme
as seguintes explicações:

Em relação a divulgação a Unioeste por ser Universidade Pública não tem como fazer a

[...]

aplicação e correção das provas, assim como toda e qualquer logística necessária a execução 
dos serviços. 

2.2. PREÇO PROPOSTO 
Para a realização do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura do Município de 

Capanema-PR, a FAU propõe o valor global fixo de R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e 
oitocentos reais) para um total estimado de 800 candidatos inscritos. 

Caso o número de inscritos se confirme maior que 800 candidatos inscritos, haverá 
custo adicional de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por candidato excedente. 

2.3. FORMA DE PAGAMENTO

[...]

RESERVA, DE NÍVEL SUPERIOR, 

MÉDIO E FUNDAMENTAL, DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, 

ASSIM COMO TODA E QUALQUER 

LOGÍSTICA NECESSÁRIA À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA 

1,00 UN R$ 

44.800,00 

R$ 44.800,00 

Total: R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais) 

Art. 99. É dispensável a licitação: 
De Acordo com o Art. 99, Inciso XI da Lei Complementar 14/2022: 

[...] 
XI - para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, captar e executar 

atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e

[...]

CADASTRO DE RESERVA, DE NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL MÉDIO TÉCNICO 

E NÍVEL SUPERIOR, DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, ASSIM COMO TODA E 

QUALQUER LOGÍSTICA NECESSÁRIA À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

Valor total: R$44.800,00 (Quarenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais). 

Neivor Kessler 

Prefeito Municipal 

Inserido por Mara Daniele Gambetta em: 12/11/2025 15:36:00. 

Página: 11

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br